
NACIONES UNIDAS 

f · ~ 20• periodo de seslones 

874: sesi6n 

Miercoles 13 de julio de 1955 
a las 14.45 horas 

~-· ~ CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL 

~·~ 
..._.,. ~ DOOUMEN'rOS OFIOIALES PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 

Pdgina 
Tema 2 del programa: 

Situaci6n econ6mica mundial ( continuacion) 6.9 

Presidente: Sir Douglas COPLAND (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises: Argentina, 

Australia, Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, 
Estados Unidos de America, Francia, India, Noruega, 
Paises Bajos, Pakistan, Reino Unido de Gran Bretafia 
e Irlanda del Norte, Republica Dominicana, Turquia, 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela, 
Yugoeslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Brasil, Indonesia, Israel, Mexico. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem
bros: Espana, Hungrfa, Republica · Federal Alemana, 
Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentacion, Organizacion de las Naciones Unidas 
para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura, Organizaci6n 
de la Aviaci6n Civil Internacional, Banco Internacional 
de Reconstrucci6n y Fomento, Fondo Monetario Inter
nacional. 

TEMA 2 DEL PROGRAMA 

Situacion econoiDlca mundial (E/2674, E/2684 
E/2706, E/2712, E/27~6 y Add.I a 5, E/2729, 
E/2737, E/2738, E/2739, E/2740, E/2756, E/2771, 
E/2772 y Add.I, E/CN.12/359, E/CN.12/AC.25f5, 
E/ECE/194, EfL.634, ME/284/55, ME/285/55) 
(continuation) 

1. El Sr. BAKER (Estados Unidos de America) feli
cita al Secretario General por la excelente declaracion 
con que ha abierto el debate. Es muy conveniente 
que la Secretaria de las Naciones Unidas este represen
tada por uno de sus funcionarios de mayor categoria 
en el debate sabre uno de los temas mas importantes 
del programa del Consejo. 
2. Si se piensa en los diez ultimos afios, es evidente 
que la labor y los resultados obtenidos por las Naciones 
Unidas y por algunos de sus organismos especializados 
tales como el Banco Intern."tcional de Reconc;truccion y 
Fomento, la Organizaci6n Mundial de la Salud y la Orga
nizaci6n para la Agricultura y la Alimentacion, consti-

69 

tuyen una contribuci6n eficaz aunque diffcil de evaluar 
al mejoramiento del nivel de vida en ~I mundo entero. 

3. Durante dicho periodo de tiempo, la mayor parte 
de los paises han tenido que preocuparse de reparar 
las destrucciones causadas por la guerra y de acelerar el 
desarrollo econ6mico de los paises insuficientemente 
desarrollados. Actualmente el horizonte economico en 
los paises del mundo libre, que son los unicos de que 
puede hablarse con conocimiento de causa, es tan bri
lJante por lo menos como lo fue para la generacion an
terior. La reconstruccion ha quedado virtualmente 
terminada; se ha restablecido considerablemente la esta
bilidad monetaria; la producci6n excede del nivel anterior 
a la guerra, y la renta real ha aumentado en muchos 
paises. Por ultimo, se atenua progresivamente la politica 
de intervenci6n con la que se ha tratado de ahogar la 
iniciativa privada. En las regiones insuficientemente 
desarrolladas se estan realizando tambien progresos 
considerables, aunque quedan · por resolver todavia 
problemas muy dificiles y complejos. El orador dice que 
no conoce otra decada en la historia del mundo en que 
el desarrollo de los pafses insuficientemente desarrolla
dos haya alcanzado un nivel mas elevado. Lo que antes 
necesitaba siglos para realizarse se lleva ahora a cabo en 
algunas decadas 0 en plazos todavia mas cortos. 

4. Teniendo en cuenta las cargas enormes debidas a 
las guerras anteriores y las que ha sido necesario asumir 
para evitar nuevas guerras, es evidente que los pro
gresos realizados han sido considerables. Si fuese posible 
hacer desaparecer la amenaza de la guerra, todos los 
paises podrian aspirar au~ rlesarrollo econ6mico todavia 
mayor. Como el deseo de mejoramiento economico es 
universal, las Naciones Unidas y sus organismos especia
lizados han de facilitar los medios para que los paises 
puedan llevar a cabo una labor comun encaminada al 
logro de sus justas aspiraciones. 
5. Refiriendose a la evoluci6n econ6mica en 1954 y a 
principios de 1955, el orador dice que en la mayor parte 
de los paises industriales se ha conseguido el empleo 
tot ... l o casi total. Ademas, en muchos de esos paises los 
trabajadores reciben una parte cada vez mas importante 
de los beneficios del aumento de produccion. Los reajustes 
econ6micos efectuados en los Estados Unidos de America 
despues de la guerra de Corea han representado apenas 
una breve interrupcion en el notable desarrollo econo
mico del pais despues de la segunda guerra mundial, y 
no han tenido en los demas paises del mundo libre las 
repercusiones desfa vorables que muchos esperaban. La 
Europa occidental ha seguido demostrando su creciente 
potencia econ6mica elevando su produccion industrial 
en un 8% con relaci6n ala de 1953. En America Latina 
la producci6n ha continuado aumentando en general y 
se van poniendo los cimientos para una mayor expansion 

E/SR.874 



70 Consejo Economico y Social - 20.0 pedodo de sesiones 

industrial y agricola. Tanto en esta regi6n como en Asia 
y en muchas partes de Africa, los programas de des
arrollo agricola e industrial han llegado a una fase que 
permite esperar resultados tangibles, pero sus efectos 
definitivos no pueden apreciarse todavia ya que la 
mayoria de los proyectos son a largo plaza y tienen, por 
}0 general, un caracter basico. 
6. En 1954 el volumen del comercio internacional 
alcanz6 un nivel insospechado. El mundo ha proseguido 
su marcha bacia una estructura mas 16gica del comercio, 
debido en gran parte al constante aumento de la produc
cion en los paises de Europa occidental. La abrumadora 
dependencia econ6mica del mundo libre respecto de los 
Estacl.os Unidos de America ha continuado disminuyendo. 
Dejando aparte los Estados Unidos de America, las reser
vas monet.:1.rias de todos los paises han seguido aumen
tando. El promedio de los indices de los precios de los 
productos basicos ha sido relativamente estable. La situa
ci6n general de la balanza de pagos ha continuado mejo
rando basta el pun to de existir, como se indica en el 
lnforme Economico Mundial, 1953-54 (E/2729), una ten
dencia creciente a suprim·'t parte del mecanismo inter
nacional de restriccione~1 comerciales en los paises que 
no pertenecen a ~r. zona del d6lar. Puede decirse que, 
en general, la situacion financiera de los paises y la esta
bilidad de lo~ pre<.1os han seguido mejorando; aunque 
las tendencias in:flacionarias no se han podido dominar 
completahw.att.· en algunas regiones, muchos paises han 
demostudn estar en condiciones de fomentar la estabi
lidad utilizando adecuadamente los poderosos instru
mentos de que dispone la politica monetaria y fiscal. 
7. En lo que concierne a su pais, el orador recuerda 
que durante el debate sabre la situaci6n econ6mica 
mundial entablado en el18.0 periodo de sesiones, el repre
sentante de los Estados Unidos analiz6 las tendencias 
dominantes de la economia de su pais en 1953 y a prin
cipios de 1954, que produjeron una disminuci6n conside
rable en los gastos para la defensa y la constituci6n de 
reservas 1• En la primavera de 1954 los reajustes efec
tuados habian dado sus resultados y durante los meses 
siguientes la economia de los Estados Unidos de America 
sigui6 su camino ascendente. En aquel momenta, las 
tendencias bacia un mayor desarrollo se acentuaron y 
robustecieron; la depresi6n ocasionada par la reducci6n 
de los gastos de defensa y la liquidaci6n de las reservas 
fue compensada por el aumento de otros gastos, en par
ticular, de los relativos a los bienes de consumo y a la 
construcci6n de viviendas .. El Gobierno .Federal y el 
Federal Reserve System adoptaron medidas de caracter 
fiscal y monetario para estimular la expansi6n. A prin
cipios del afio se disminuyeron los impuestos, y en los 
ultimos meses sc puso en vigor la legislaci6n sabre el 
aumento de los subsidios de la seguridaci s<;>cial. Los 
bancos de reserva federal redujeron el tipo de redescuento 
y lab reservas exigidas a los bancos miembros. Se estimul6 
la construcci6n de casas de habitaci6n y se dieron mayores 
facilidades para la obtenci6n de creditos hipotecarios. La 
gran demanda de autom6viles nuevas, unida a las ere
dentes necesidades de Ia industria de la construcci6n, 
estimulO considerablemente la recuperaci6n en casi todos 

1 Vease Documentos Oficiales del Consejo Economico y Social, 
18.o pefiodo de scsiones, 799,0. sesi6n (parrafos 14-18). 

los sectores de la economia. En los ultimos seis meses 
la actividad comercial ha progresado en todos sus aspec
tos. Por otra parte, conviene observar que durante el 
periodo de reajuste econ6mico, el nivel de los ingresos 
personates se ha mantenido e incluso ha aumentado 
Iigeramente, gracias a Io cual la demanda de bienes de 
consumo ha podido continuar en el mismo nivel. 
8. En los cfrculos autorizados de los Estados Unidos 
se confia plenamente en el futuro inmediato de las 
actividades mercantiles. La expansi6n industrial ha 
adquirido un desarrollo tan amplio que a pesar de que se 
acuse cierto descenso en determinadas industrias, las 
repercusiones en la activi.dad econ6mica global sedan 
relativamente poco importantes. Ademas, en determi
nadas ramas de Ia industria, entre elias la siderurgica, 
las inversiones de capital rebasar;ln en 1955 la cifra 
correspondiente de 1954. 
9. El orador confia plenamente en las posibilidades 
futuras de la economia de los Estau.os Unidos. Esta 
confianza se basa en los factores que ya expuso el repre
sentante de los Estados Unidos en el 18.0 periodo de 
sesiones 2, entre ellos el rapido aumento de poblaci6n; 
las importantes necesidades futuras de construcciones 
basicas en los sectores del transporte, la vivienda y Ia 
ensefianza; las posibilidades que ofrecen los programas 
ampliados de investigaci6n cientifica e industrial; la 
eficiencia de las empresas norteamericanas y el prestigio 
de los dirigentes laborales; el incentivo que ofrece el 
sistema de libre empresa, y la buena disposici6n del 
Gobierno de los Estados Unidos para todo cuanto repre
sente aliento y apoyo de la iniciativa personal, y, como 
denominador comun de todos estos factores, el aumento 
continuo de la productividad. 
10. El pueblo de los Estados Unidos de America se da 
cada vez mas cuenta de que su porvenir esta intimamente 
relacionado con los acontecimientos econ6micos de otros 
paises. Otros oradores han hablado de los efectos que en 
sus paises ha tenido la evoluci6n economica de los 
Estados Unidos. Los Estados Unidos saben perfectamente 
que en un mundo en el que cada naci6n depende de las 
demas, la mejor manera de contribuir a la estabilidad 
econ6mica mundial consiste en mantener un nivel elevado 
de actividad econ6mica interna y par eso sienten un 
interes profunda y bien arraigado par el bienestar 
econ6mico del mundo libre. 
11. En el informe econ6mico del Presidente al Congreso 
en enero de 1955, se enunciaban los postulados funda
mentales del programa aplicado par la Administraci6n 
norteamericana para mantener el progreso econ6mico 
del pais, y tambien se enunciaban en la respuesta de los 
Estados Unidos de America al cuestionario del Secretario 
General sabre empleo total y balanza de pagos 
(E/2726/Add.1). 
12. Los factores fundamentales de los programas eco
n6micos para el extranjero de los Estados Unidos, 
con vistas a estimular Ia expansi6n econ6mica en el 
mundo libre son: la pr6rroga - qu~ ahara ftgura en 
una ley - de tres afios de la autorizacicSn concedida al 
Presidente para gestionar con otros paises la reduccion 
reciproca de los aranceles aduaneros; el prop6sito de 

1 V ease Documentos 0 ficiales del Consefo Economico y Social, 
18.0 periodo de sesiones, 799.o. sesi6n (parrafo 23). 



87 4.a sesi6n - 13 d., julio de 1955 · 71 
----------------------------------------------~-----------------------------------

adherirse a la Organizacior. de Cooperacion Comercial; 
Ia nueva simplificacion de los tramites arancelarios en los 
Estados Unidos; las medidas para estimular la corriente 
internacional de capital privado, entre elias la posibilidad 
de adheri:rse a la Entidad Financiera Internacional; 
el fomento del turismo internacional entre los norte~ 
americanos; la participacion de los Estados Unidos en 
las ferias de muestras de ultramar; su participacion 
ininterrumpida en los programas de asistencia tecnica: 
la creciente utilizacion del Banco de Exportacion e 
Importacion para financiar proyectos nacionales de 
desarrollo economico en los casas en ·que no se pueda 
recurrir ni al capital privado ni al Banco Internacional 
de Fomento y Reconstruccion, y la cooperacion continua 
en el desarrollo economico de los paises insuficientemente 
desarrollados. 
13. El pueblo norteamericano estaria muy satisfecho si 
la atenuacion de la tension internacional permitiera 
emplear nuevas recursos y energias, basta ahara consa
grados ala defensa nacional, en el fomento del bienestar 
economico yen la consecucion de condiciones culturales 
y espirituales mas elevadas. Claro esta que toda reduccion 
importante de los armamentos requiere que se concierten 
convenios colectivos en los que los paises participantes 
confien plenamente. Los Estados Unidos se han esforzado 
mucho por hacer que estos acuerdos sean una realidad, 
y seg-J.n ha hecho constar su Presidente, seguiran explo~ 
rando todos los caminos que conduzcan a la. paz. 
14. Donde mas acusado es el contraste entre la cuantia 
de los recursos dedicados a las armas de guerra y la de 
los recursos consagrados a fines pacificos es en la esfera 
de la energia atomica. El orador considera inutil exten~ 
derse en consideraciones sabre los horrores de una guerra 
atomica. En cuanto ala utilizacion de la energia atomica 
con fines pacificos, )a Conferencia internacional que se 
celebrara en breve en el Palacio de las Naciones es la 
mejor prueba de que muchos pafses se interesan por esta 
labor de investigacion y perfeccionamiento que vera~ 
similmente sera cada vez mas fructffera. En su discurso 
del 11 de junio ultimo, el Presidente Eisenhower hizo 
resaltar que los yacimientos de urania que se conocen 
representaban una energfa 20 veces superior a la de las 
reservas mundiales de carbon, petroleo y gas natural, e 
indico al mismo tiempo que esta energia no era mas que 
uno de los resultados de la fision nuclear y que muchos 
hombres de ciencia e ingenieros opinaban que los is6top6s 
radiactivos y la radiactividad ·podfan ser aun mas 
beneficiosos en epoca de paz.. El Presidente hablo tam
bien de las medidas tomadas por los Estados Unidos para 
fomentar el desarrollo de la energfa nuclear en beneficia 
de la humanidad, ofreciendo a los pafses libres los 
reactores de investigacion necesarios y permitiendo que 
los pueblos pacificos que deseen invertir capital en 
reactores puedan conocer la tecnica de su construccion 
y funcionamiento para fines pacificos sin olvidar las 
medidas prudentes de seguridad. 
15. Mientras tanto, los Estados Unidos hacen todo lo 
posible para la creacion de un organismo internacioual 
para el estudio de la energia atomica y esperan que la 
Union Sovietica se decidira a participar en el. Los obje
tivos de dicho organismo se hallaran estrechamente 
relacionados con los de las Naciones Unidas y sobre 
todo con los del Consejo Economico y Social. Los Estados 

Unidos esperan que si se crea este organismo, se reconozca 
esta relacion expresam~mte en sus estatutos. Se pro
gresara hacia una solucion de muchos de los problemas 
tecnolcSgicos y economicos que puedan surgir, por media 
de la cooperacion internacional en el intercambio de 
conocimientos e informaciones, la capacitacion de los 
tecnicos necesarios y una acertada utimacion de los 
recursos. Se esta estableciendo rapidamente la base de 
este esfuerzo internacional, y las Naciones Unidas y el 
Consejo, que es su organa de coordinacion principal en 
materia economica y social, desempefiaran un papel de 
suma importancia. · 
16. Los Eshtdos Unidos de America han concertado 
una serie de acuerdos bilaterales y estan a punto de 
concluir otros, en virtud de los cuales otras naciones 
participaran' con elias en la tarea de fomentar el des
arrollo de la energfa atomica con fines pacificos. 
17. Segtin la Carta de las Naciones Unidas, el objetivo 
co·~1L1n de los Estados Miembros debe ser el de renunciar 
::. la arnenaza o al uso de la fuerza como instrumento de 
politica nacional. En su calidad de Estados Miembros 
de las Naciones Unidas han de rivalizar no en el arte de 
la guerra, sino en el de la paz, y crear un mundo mas 
libre que aumente el bienestar de la humanidad. 

18. El Conde de SELKIRK (Reina Unido) declara que 
como la mayoria de }()s miembros del Consejo estan 
examinando los problemas de las economfas nacionales, 
tienden a considerarlos mas importantes que los proble
mas internacionales. Sin embargo, como indico el repre
sentante de los Pafses Bajos, es necesario que los politicos 
tengan un sentido profunda de la responsabilidad bacia 
sus paises respectivos y bacia el mundo entero. Esta.s 
dos responsabilidades pueden conciliarse si se renuncia 
a un concepto ingenuo de la cooperacion internacional 
y al nacionalismo estrecho y agresivo. Hay que dirigir 
la atencion a problemas concretos, para lo cuallos infor
mes presentados al Consejo constituy~n una gran ayuda. 
Poco a poco se ira viendo que el concepto de que la 
prosperidad mundial es indivisible no tiene nada de 
ilusorio. Durante el examen del tema 2 del programa que 
ahara se examina, el Consejo podra estudiar el problema 
en su totalidad y darse cuenta de que la oposicion entre 
los asuntos nadonales y los internacionales no es tan 
radical como parece. Un economista puede estudiar 
objetivamente u11a situacion que desde un punto de vista 
politico adquiere un aspecto potemico. De vez en cuando 
se vera que la solucion de un problema internacional 
puede fa vorecer las economfas nacionales y viceversa. 
19. Todo el mundo apreciara la amplitud de la intro
duccion y la minuciosidad con que se ba redactado el 
Informe Econdmico Mun(Ual, 1953-54. En else destacan 
los acontecimientos mas importantes ocurridos desde el 
final de la guerra: el deseo general de lograr una mejor 
comprension de los problem,l.c;; economicos y, por con~ 
siguiente, una mayor cooperacion; la gran importancia. 
que todos los paises atribuyen al · desarrollo economico; 
y ·por otra parte la ser~sibilidad de casi todos los parla• 
mentos a la demanda de proteger determinados sectores 
de la economfa nacional sabre las ventajas mas generales 
de la supresion de las restricciones comerciales. 
20. Al hacer estas observaciones sobre el contenido y 
las conclusiones del I nforme, el orador desea ayudar a la 



72 Consejo Economico y Social · - 20.o periodo de sesiones 

Secretaria a preparar futuros informes de la maxima 
utilidad para los Estados Miembros. No esta convencido 
de la utilidad de dividir el I nforme en dos partes comple
tamente diferentes, pues como resultado de ello la 
situacion interna de cada pais se estudia independiente
mente de la situacion internacional, ofreciendo ' . .ma vision 
unilateral, especialmente en el caso del Reino Unido, 
Australia y Japon, que dependen considerablemente del 
comercio exterior. Esta division ha sido tam bien causa 
de la superficialidad con que se ha tratado la expansion 
singularmente rapida del comercio exterior europeo 
durante los ultimos afios, y de que este desarrollo se 
estudie independientemente de las economias de los 
paises europeos. Si se refundieran las dos partes del 
Informe, su contenido ofreceria una perspectiva mejor. 
Conviene que sus autore:S pongan muy de relieve, con 
claridad, sencillez y autoridad, la estructura fundamental 
de la economia mundial y de las relaciones que hay entre 
las principales regiones. Esto es especialmente necesario 
para combatir la tendencia periodistica a resumir y 
comentar, en particular, los pasajes en que se describe 
la situacion de su propio pais. En ningun otro informe 
economico se ha tratado de ofrecer una vision tan amplia, 
y es esencial que la Secretaria salga airosa del empefio. 
21. El Informe Economico Mundial, 1953-54 y diversos 
documentos relacionados con el, que el Consejo esta 
examinando, presentan un panorama optimista de la 
situaci6n economica mundial. Este optimismo se ha visto 
corroborado por el Secretario General y otros oradores, 
asi como por las respuestas de los gobiernos a los cues
tionarios sobre el empleo totu.l y la balanza de pagos. 
Pero cuando se trata de a,:Lgunas partes del mundo y 
de determinados productos se tropieza con dificultades 
particulares. Si se consigue un crecimiento economico 
rapido y estable o, como lo ha descrito el Secretario 
General, un «equilibria dinamico », son inevitables las 
dificultades locales y los reajustes. Las circunstancias 
favorables de un pais repercuten a veces desfavora.: 
blemente sobre otros, como cuando una cosecha excelente 
en la India hace dificil que Birmania coloque su cosecha 
de arroz. El representante de N oruega ha sefialado que 
se dispone de las armas necesarias y que se sabe como 
manejarlas, por lo que puede evitarse que empeoren 
las circunstancias y conseguirse que el reajuste no ori
gine dificultades generales, sea porque el remedio resulte 
peor que la enfermedad, sea porque se produzca una 
reaccion tal que un problema secundario de origen a uno 
mas grave. La eficacia de las armas destinadas a impedir 
la extension de las perturbaciones depende directamente 
de lo dispuestos que se hallen los paises a servirse de 
elias con rapidez y firmeza. El precio de la estabilidad 
es una vigilancia ininterrumpida, que dependl~ en gran 
parte de los datos que se faciliten en los informes econo
micos de las Naciones Unidas. De aqui la necesidad de 
que estos informes sean de la maxima actualidad. 
22. En la lncha por la estabilidad economica y por el 
mantenimiento del ritmo · de desarrollo econ6mico, 
puede ser de gran utili dad el I nforme Economico M undial, 
1953-54. El orador reconoce lo necesario de un rapido 
desarrollo, pero no hubiera dado tanta importancia 
como el representante de Australia a la falta de estabi
lidad. Los dos ultimos afios muestran que el mundo 
puede sopnrtar un receso econ6mico breve y superficial 

en los Estados Unidos sin experimentar serias dificul
tades, y los temores y pronosticos de un receso prolon
gado y profundo en America no han sido confirmados 
por la realidad. El receso no ha adquirido nunca un 
canicter grave por la firmeza del Gobierno de los Estados 
Unidos y por el vigor y elasticidad de la economfa del 
pais. Se han seguido desembolsando sumas considerables 
en nuevas fabricas v edificios. Gracias a la construccion 
de nuevas fabricas, centrales e!ectricas y carmteras, 
aumentara aun mas Ia capacidad productiva de los Esta
dos Unitlos, poniendose asi los cimientos de una expansion 
continua en el futuro. Las causas de que el resto del 
mundo haya podido veneer las dificultades originadas 
por el receso producido en los Estado3 Unidos, con mayor 
facilidad de lo que se espera.ba, se estudian perfectamente 
en el Informe y tambien ha hablado de ellas el represen
tante de Francia. 
23. Merecen seiialarse, por su significacion mundial, 
cuatro factores que han contribuido a demostrar la capa
cidad del mundo para defenderse contra los efectos de 
un ligero retroceso en la economia norteamericana. En 
primer lugar, la actividad economica europea fue aumen
tando rapidamente mientras declinaba la de los Estados 
Unidos y como consecuencia de ello, la demanda 
europea de productos basicos ha aumentado. En segundo 
Iugar, los precios de dichos productos, que habfan bajado 
entre 1951 y 1953, se han mantenido posteriormente, 
entre otras razones porque las reservas de productos 
basicos en los paises industriales. probablemente se 
habian reducido anormalmente a mediados de 1953 y, 
por consiguiente, era posiiJle que estas reservas se resta
blecierany que mejorarfan los precios, si no se producia 
un receso en los Estad,.>s Unidos. Los paises de pro
duccion pdmaria han podido, por lo tanto, pasar por el 
periodo de receso con relativa facilidad. En tercer Iugar, 
estos ultimos paises han podido ayudar al comercio de 
exportacion europeo yen 1954 han aumentado sus impor
taciones mas que sus exportaciones, pero esto solo puede 
conc;iderarse como un fenomeno transitorio, ya que la 
mayor parte de ellos han agotado basta cierto punto sus 
reservas de divisas. No obstante, sus importaciones de 
Europa contribuyeron a compensar.las perdidas en las 
exportaciones debidas ala situacion de los Estados Unidos 
de America. 
24. Finalmente, la estabilidad se ha mantenido como 
consecuencia de la gran corriente de dolares de los Estados 
Unidos al resto del mundo motivada por razones distintas 
de las compras normales de mercancias y de servicios. 
En 1954, la gran corriente de capital a corto plazo pro
cedente de los Estados Unidos contribuyo a rehacer las 
reservas mundiales de dolares. Es evidente que no puede 
confiar&e en tales movimientos, ya que su direccion 
puede invertirse facilmente, pero ayudaron al comercio 
durante lo que podria haber sido un pedodo dificil. Por 
otra parte, los gastos constantes del Gobierno de los 
Estados Uni!"bs en ultramar tienen un canicter mas 
permanente. 
25. Para resumir Ja situacion economica mundial 
durante el periodo de que se trata, pue..ie decirse que desd•e 
el comiemo de la recuperacion en ics Estados Unidos en 
e~t otofio de 1954, la produccion industrial se ha elevado 
(',Onstantemente en casi todas n .. :f;S. En el ultimo tri
mestre de 1954 la producci611 :immdial fue un 2% mas 



87 4.• sesion - 13 de julio de 1955 

elevada que en el afio anterior y aproximadamente una 
quinta parte mayor en volumen que en 1950. Todo 
indica que esta alentadora expansion continua en 1955. 
Aunque es mas diffcil de obtener datos recientes sobre 
el desarrollo de la producciOn primaria hay buenas ra
zones para suponer que en 1954 se alcanzaron niveles 
maximos. Si la. produccion primaria y la industrial se 
desarrollan simultaneamente, puede llegarse a un des
arrollo equilibrado. 

26. Las cifras del comercio mundial son aun mas alen
tadoras, ya que muestran que la expansion se ha pro
ducido a un ritmo mas rapido que en la produccion 
industrial, en gran parte porque no fue interrumpida por 
el receso en los Estados Unidos. A fines de 1954, el 
volumen del comercio mundial era un 8% mas elevado 
que en 1953, habiendose producido el principal aumento 
en los artfculos manufacturados. El comercio intereuro
peo y el comercio entre Europa y los Estados Unidos 
aumento considerablemente y hay indicios de que se ha 
mantenido, por lo menos, en 1955, ya que los principales 
paises manufactureros han exportado en los primeros 
meses de 1955 mas que en el periodo correspondiente 
de 1954. Parece, por lo tanto, que el mayor estimulo 
para el comercio mundial en los dos ultimos afios ha sido 
el aumento de la actividad en los paises manufactureros. 
La liberalizacion del comercio como consecuencia de Ia 
la.bor de Ia Organizacion de Cooperacion Economica 
Europea (OCEE) y la liberalizacion del dolar en varios 
pafses europeos importantes han contribuido grandemente 
a este desarrollo comercial. 

27. El deterioro de la balanza comercial de los pafses 
de produccion primaria parece haber continuado, a pesar 
del aumento de las importaciones de productos primarios 
por los Estados Unidos y Europa. 

28. En terminos generales, los precjos de los productos 
primarios se han mantenido estables y es digno de men
cion el hecho de que las fl.uctuaciones ocurridas a lo largo 
del perfodo que comienza a mediados de 1953 hayan 
sido casi insensibles en comparacion con las que· se pro
dujeron en los primeros afios de despues de Ia guerra. Puede 
esperarse que la estabilidad se mantenga, ya que las 
graves fl.uctuaciones ocurridas desde el final de Ia guerra 
- muchas de las cuales fueron causadas por los propios 
gobiernos - obedecieron a los reajustes en gran escala 
hechos durante dicho periodo y a la violenta sacudida 
que origino en Ia economfa europea la guerra de Corea. 
Si, como es la esperanza general, estas violentas pertur
baciones politicas pertenecen ya al pasado, las fiuctua
ciones de precios podrfan mantenerse. dentro de limites 
razonables, aunque algunas son inevitables cuando hay 
demanda de cambios. Los desequilibrios causados por 
fl.uctuaciones Iocalizadas son bien conocidos, y es de 
interes general que los gobiernos colaboren para ate
nuarlos. 
29. La expansion dP. la actividad industrial en Europa 
occidental, inclufdo el Reino Unido, ha sido tan impor
tante y alentadora en los ultimos afios que merece un 
comentario. La causa principal de esta expansion fue el 
alto nivel alcanzado por las inversiones de caracter fijo 
en casi todos los paises, que dio por resultado el empleo 
total y la introduccion continua de nuevos bienes de 
capital, aumentando asi la productividad del trabajo. 

En consecuencia, el consumo ha aumentado considera .. 
blemente incrementandose tambien el numero ile bienes 
de consumo. Los que temen que se interrumpa la expan· 
sion industrial deben tener en cuenta que existe un 
campo cada vez mas amplio para el aumento de la pro .. 
duccion de bienes de consumo, 
30. Los gastos del Estado no han constitufdo un ele .. 
mento importante en el reciente aumento de los gastos 
producidos en Europa occidental, y en casi todos esos 
pafses los gobiernos utilizan actualmente una parte cada 
vez 1nas pequefia de los recursos totales. 
31. La notable expansion de la actividad economica se 
ha conseguido sin graver, consecuencias y aunque 1a 
industria trabaja casi al maximo de su capacidad, se ha 
producido solo una ligerisima inflacion en los salarios y 
en los precios. 
3·2. Se ha deteriorado la balanza comercial de algunos 
paises de Europa, en particular del ReL Unido, Dina
marca, Noruega y Suecia. En el Reino ( ido se adop .. 
taron medidas inmediatas, en los dos ; ~ imeros meses 
de 1955, para limitar el credito interno. -El tipo de des
cuento subio al 4,5% y se impusieron algunas limita
ciones sobre ciertas transacciones de creditos al eonsumo. 
Ademas, se ha autorizado a Ia Exchange Equalization 
Account (Cuenta de Igualaci6n de Cambio) para que 
.intervenga en el mercado de Ia libra esterlina transfe
.:fible. Aun es demasiado pronto para poder juzgat los 
resultados de esta polftica, pero en abril y en mayo se 
mejor6 la balanza comercial con respecto al primer tri
mestre. El valor de las exportaciones continua aumen
tando y el de las importaciones se ha reducido. Aunque 
las huelgas portuarias y las de los transportes ferroviarios 
han causado ciertos perjuicios, como es de suponer, Ia 
perdida en la produccion no ha sido tan grave como 
muchos temfan y el exito de la economia al veneer estas 
dificultades es una prueba excelente de su actual elasti .. 
cidad. 
33. En general, las perspectivas de Ia economfa mundial 
en los proximos meses son marcadamente favorables y 
·parece que no existe razon alguna para que cese el 
desarrollo equilibrado de la actividad economica y del 
comercio. El vigor de la economfa mundial depende de 
que este proceso de desarrollo Se efectue tO mas rapi
damente posible, a condicion de que se mantenga la 
estabi.lidad. La expansion exigira que aumente considera
blemente la produccion de productos basicos y manufactu
rados, y la confianza sera el factor mas decisivo para 
estimular las inversiones de caracter fijo. 

34. Una de las mayores esperanzas de la expansion 
futura es la aplicacion de la energia atOmica con fines 
pacificos. A medida que el nivel de vida y la poblaci6n 
mundial aumentan, crece tambien la necesidad de 
energia, y puede esperarse con razon que 1a energia 
nuclear sera la solucion de este problema para la proxima 
generacion. Aunque los conocimientos para el empleo 
comercial de la energia atOmica se hallan aun en un. 
estado embrionario, se sabe ya lo bastante para evaluar 
sus posibilidades y la aplicacion comercial de la fision 
nuclear es ya actualmente practicable. Se necesitaran 
cinco afios para construir una gran central de energia 
at6mica y el Gobierno del Reino Unido ha preparado 
un programa de desarrollo para los proximos diez afios, 



Consejo Economico y Social - 20.o perioilo de sesiones 

que indica ya lo que podra lograrse en los diez siguientes, 
Teniendo en cuenta el valor . de los productos accesorios, 
el costo de la electricidad producida por. la primera 
central de energia nuclear con :fines puramente comer
dales sera con toda probabilidad .de unos 0,6 .peniques, 
o sea, de 0,7 centimos de dolar por kilovatio-hora. Es 
decir, que el cos to es mas o menos igual al de la electri
cidad producida por una central termica. El programa 
provisional para la construccion en el Reino Unido de 
centrales de energia nuclear para fines puramep.te 
comerciales preve que las dos primeras se terminaran 
en 1960-61 y se espera que en 1965 la energfa atomica 
suministrara una cuarta parte del necesario aumento 
annal de energia. Mas adelante, podra lograrse una 
expansion mucho mayot, y a principios de 1970 el ritmo 
de construccion de las nuevas centrales cubrira todas las 
necesidades de nueva energia, y sera ya innecesario 
construir nuevas centrales termicas. 

35. .La energia nuclear, que no depende de lapresencia 
de yacimientos locales de combustible, ofrece promesas 
incalculables al mundo entero y, en especial, a los pafses 
que carecen de otras fuentes de energfa. Para el funciona
miento de un reactor de gran tamafio solo se necesita 
una. pequefia cantidad de combustible, lo cual significa 
que pueden montarse estaciones en cualquier parte. 
Pero las posibilidades d~ progreso dependeran en gran 
medida del personal capacitado de que se disponga; la 
ampliacion de los medios de formacion tecnica y cien
tifica constituye probablemente la medida mas impor
tante que han de adoptar los paises que desean explotar 
industrialmente la energia atOmica. La politica del 
Gobierno del Reino Unido consiste en prestar la ayuda 
lllaxima para la ejecucion de programas de energia 
nuclear en los demas paises; el orador espera que los 
medios industriales compartan este criterio. La impor
tancia que el Reino .Unido concede a las investigaciones 
sobre energfa atomica y su deseo de ayudar a las demas 
naciones, son un ejemplo de division del trabajo, base 
del comercio mundial. El interes general de todos los 
pafses consiste en concentrar sus esfuerzos. en las activi
dades que mejor puedan realizar y vender su produccion 
al precio mas bajo. 

36. Las condiciones geograficas son muy variadas, y el 
representante del Ecuador ha indicado acertadamente 
que son mas favorables en unos paises que en otros. 
No obstante, los paises menos favorecidos a este respecto 
pueden obtener resultados notables, como lo demuestra 
la forma en que el pueblo suizo, sin recursos mineros, 
sin costa maritima y con vastas regiones en las que las 
comunicaciones son dificiles, se halla a la cabeza del 
mundo, gracias a su trabajo y a su pericia, en tres indus
trias importantes. 

37. Algunas restricciones de la libertad de comercio son 
inevitables pero, en general, es preferible un sistema de 
comercio y pagos libres. Cada pais se beneficia de una 
economia mundial prospera y de un nivel elevado de 
comercio tnundial. Desgraciadamente, en los nltimos 
afios, los gobiernos se han dejado llevar en ciertos casos 
por sus intereses inmediatos, o han perdido su libertad 
de accion por intervencion de fuerzas externas indepen
dientes de su voluntad. En la actualidad todos pueden 
a vanzar h l.cia un ·sistema mas libre y el orador pasa a 

hacer algunas observaciones sobre 'las perspectivas de 
expansion del comercio mundial. . . 
38. · El Consejo, en su resolucion 535 B (XVIII), · decidio 
estudiar en el plano mundial los problemas· que plan tea 
el desarrollo del · comercio. Ya han: recibido datos sobre 
el trabajo de Is~s comisiones economicas regionales, y el 
admirable informe titulado La Uberalizaoidn ·del comefcio 
i·nternacional (E/2737)· muestra que los·gobiernos aceptan 
ya el principio de un comercio libre multilateral, no solo 
en teoda, sino en Ia practica .. En particular, cape men
cionar la orientacion bacia un sistema mas libre de pa:go~ 
mundiales asi como las importantes medidas .que s:u p~is 
ha adoptado en este sentido. Po:- ejemplo, el sistema de 
transferencia de cuentas abarca alg>ra a todos lo~ paises 
fuera .. de la zona del dolar, En una economia mundial 
estable y en vias de expansion, . seria posible H~gar .. a 
un sistema ann mas libre de cam'Qio de div~sas. E~ los 
ultimos dos afios, se han tornado importan_tes medidas 
para crear las condiciones que .permitan llega~ . ~. la 
convertibilidad total. 
39. El estudio del Acuerdo General sobre Aranceles 
Aduaneros y Comercio muestra tambien que los gobiernos 
estan dispuestos a adoptar un sistema comercial mas libre, 
y el Reino Unido espera que se ratificara en breve el 
protocolo que crea la Organizacion de cooperacion en 
materia de comercio. 
40. ·· La utiHsima tarea realizada por otros organismos 
intarnacionales continuo durante el afio pasado; · La 
OCEE constituye ann la base para la libera:lizacion del 
comercio entre los pafses miembros, y es de esperar que 
se obtendran nuevos exitos impot'tantes. El Banco 
Internacional de Reconstruccion y Fomento ha podido 
dedicarse mas bien a .las activ~dades dr.: desarrollo que a 
la reconstruccion, para las cuales . pronto podra con'hir 
con la cooperacion de la Entidad Financiera Internacional. 
EI Fondo Monetario Internacional sigue realizando una 
labor digna de encomio que adquirira ann mayor impor:
tancia a medida que se reunan las condiciones previstas 
para su funcionamiento. Las perspectivas de establecer 
firmemente un sistema mas libre de comercio inter
nacional y de fomentar ulteriores · inversiones de capital, 
tanto en los pa!"es industriales como en los menos 
desarrollados, son por consiguiente favorables y hay 
que hacer lo posible para realizar am bas · tareas con I~ 
maxima amplitud. . 
41. Merced a la favorable posicion 'de su · bal~nza de 
pagos algunos paises est an en mejor. po~icion ecoriomica 
para suprimir las restricciones y abandonar el ·sistema de 
acuerdos bilaterales, procedimiento~ a ' que . recurren 
aquellos que, por lo menos temporalmente, se encuentran 
eu condiciones menos favorables. Habiendo · una fuerte 
tendencia a establecer un sistema de comercio mas libre, 
cabe dudar si la celebracion de cohsultas interregionales 
ofrece alguna ventaja. Los acuerdos que han sido de 
alguna utilidad para la expansion del comercio inter
europeo no pueden evidentemente aplicarse a los pro
blemas de orden completamente diferente ·que plan tea 
el incremento del comercio mundial en general. Las pro
puestas sobre Ja realizacion de consultas constituyen una 
ve'rdadera innovacion y no han sido claramente ni 
satisfactoriamente definidas. No obstante, pareceria que 
tanto Ia· Comision Economica para Asia y . el· Lejano 
Oriente, com9 · la Comision Economica para America 



87 4.• sesion - 13 de julio de IJ55 · 75 

La:Hna han llegado a la conclusion de que los beneficios 
que aportarfan dichas consultas serian muy esca~os en 
relacion con el trabajo que demandan. A juicio del 
orador, el procedimiento mas ventajoso seria la utilizacion 
del sistema actual en una mayor escala, utilizando los 
recursos crecientes en las regiones tecnicamente menos 
preparadas en el campo cientifico e industrial. Si no se 
obtuviesen resultados positivos, seria mas bien por culpa 
de los gobiernos que de los organismos. Tenienclo en 
cuenta estas consideraciones, la delegacidn de su pais 
se ha unido a la de Turquia en la presentacion del proyecto 
de resolucion EfL.676. 
42. Cree el orador que es justo reconocer que la forma 
en que las Naciones Unidas han enfocado los problemas 
economicos, abarcando una esfera mas amplia que cual
quier otra organizacion, no ha dejado de tener exito. 
El Informe Econdmico Mundial, 1953-54, sugiere que el 
comercio internacional esta ahora mas equilibrado que en 
ningun momento desde la ruptura del sistema de pagos 
multilaterales durante la crisis financiera internacional 
de 1931. AI propio tiempo, noes cir.rto que los problemas 
planteados por la balanza comercial de los Estados 
Unidos de America con el resto del mundo hayan sido 
solucionados y su supen\vit comercial actual de mas de 
3.000 millones de dolares bastaria para disipar toda 
ilusion. En terminos generales, puede decirse que si la 
situacion es ahora mas favorable que en muchos periodos 
anteriores, ello debe atribuirse en gran parte al desarrollo 
de nuevas instituciones economicas internacionales y a 
las constantes advertencias que el Consejo ha hecho a los 
gobiernos en el sentido de que las politicas economicas 
nacionales pueden, a veces, entorpecer el logro de los 
objetivos internaciona.les. Si asi fuera, como piensa el 
orador, el actual momento podrfa considerarse muy 
favorable, ya que una mayor disciplina economica ha 
permitido estrechar los lazos de la cooperacion inter
nacional, y puesto que el comerdo mnndial ha aumentado 
y hombres de diferentes nacionalidades se han puesto en 
contacto en beneficia mutuo. El factor mas importante 
del mundo moderno es quiza la rapidez .con que los 
cambios producidos por el progreso cientifico influyen 
en todos los sectores de la vida internacional. Tanto la 
fuerza colectiva como la de cada pais dependeran en gran 
medida de la capacidad para amoldarse a dichos c~mbios 
y para adaptar los recursos nacionales a las cambiantes 
necesidades de la epoca. 

43. El Reino Unido espera que en esta situacion de 
expansion estable le sera posible que el nivel de vida en 
los proximos 25 afios aumente el doble, pero cree al rnismo 
tiempo que ello no sera posible si no se registra un pro
greso paralelo en la mayor parte de los paises del mundo. 
Por este motivo el representante del Reino Unido mira 
el futuro con justificada, pero no exagerada confianza. 

44. El Sr. EL BANA (Egipto) empieza subrayando la 
gran importancia de la labor de las Naciones Unidas 
en el campo economico. Una de las mayores contribu
ciones de la Organizacion en este sentido ha sido la 
publicacion de importantes estudios e informes econd
micos. De esta manera, los paises pueden· ahora formular 
su politica economica teniendo en cuenta la situacion 
economica mundial e inspirarse en la experiencia de otros 
paises en cuestiones economicas. 

45. La documentacion presentada al Consejo sera 
discutida detalladamente en el Comite de Asuntos 
Econ6micos. Por consiguiente, el orador se limitara. 
ahora a sefialar a la atencion de los representantes 
ciertos. problemas generales que han merecido una 
consideracion especial por parte de la delegacidn de 
Egipto. 
46. El primer problema es el de la industrializacidn 
de muchas economias agricolas insuficientemente des
arrolladas. Hay un hecho admitido y es que entre el 
grado de industrializacicn y el nivel del ingreso nacional 
existe una correlacidn muy estrecha. Ademas la desigual 
distribucidn del ingreso en una economia agricola tiende 
a empeorar si el aumento de la demanda de tierras 
cultivables no va acompafiano de un a1,1,mento de las 
tierras cultivadas. El aumento consiguiente del valor de 
las tierras y del precio del arrendamiento eleva el costo 
de la produccidn agricola y ag~ava las dificultades para 
exportarla. Por ultimo, la unica manera- al menos en 
lo que se refiere a los paises densamente poblados - de 
luchar contra la presion originada por el aumento con
tinuo de la poblacidn, aumento que parece inevitable al 
menos en el futuro inmediato, consiste en industrializar 
rapidamente el pais, lo que se traduce en una rapida 
elevacidn del nivel de vida. 
47. Afortunadamente, muchos de los paises que por 
todas estas razones necesitaban industrializarse tuvieron 
los recursos necesarios para crear industrias prdsperas. 
La carencia de uno o mas de los recursos necesarios no 
impide la creacidn de una industria. Hasta los paises 
altamente industrializados carecen de uno o mas de los 
recursos necesarios y se ven obligados 1. importarlo~. 
En principio, J.a industrializacion da Iugar a un aumento 
de la d?.ntanda de bienes de capital y de productos 
semifacturados, y no es seguro que origine graves tras
tornos en los pafses ya industrializados, sobre todo si 
estos adaptan sus economias a la nueva situacidn. 
~R. El segundo dl.3 los problemas fundamentales es el 
1~;:rtu:-b~dor problema del desempleo. Cierto es que nose 
pnede eliminar por completo el d~sempleo temporal, 
tambien llamado desempleo friccional, pero~ aun admi
tiendo este margen inevitable, el bienestar econdmico y 
social de la nacion dependera dellogro de condiciones de 
empleo total. Por razonP.s economicas y economico
sociales, es imprescindible luchar contra todas las clases 
de desempleo, entre ellas el desempleo estacional, el 
desempleo encubierto que ocurre cuando el obrero tiene 
aptitudes superiores a las que le exige el trabajo que 
desempefia, y !a mala distribucidn del empleo que se 
traduce en el empleo insuficiente en un sector de la 
economfa y en el exc.eso de empleo en otros. 
49. El orador desea sefialar especialmente el tercer 
problema: el continuo desequilibrio estructural de la 
economia mundial. A pesar de los signos prometedores 
que figuran en el presente lnforme Econdmico Mundial, 
1953-54, el desequilibrio persistira basta que cada pais 
goce de un equilibria economico interno, cuyo rasgo 
caracterfstico es un nivd de vida razonable. En sus 
esfuerzos por elevar sus niveles de vida, esfuerzos que 
entrafian necesariamente un mayor o menor grado de 
planificacion econdmica - cuanto mas graves sean las 
dificultades econdmicas y sociales con que se enfrente 
el pais, mas necesaria sera la planificacion -, los pafses 



76 Consejo Economieo y Social - 20.0 periodo de sesiones 

tenderan a imponer restricciones a menos que se les 
facilite otros medios. Pero mucho quetta por hacer .para 
resolver los problemas que plantean la escasez de dolares, 
el comercio de productos basicos, la coordinacion de las 
inversione& de capital internacional y la convertibilidad. 
Hay que tener en cuenta, ant~ ~odo, que los ingresos 
producidos por el deaarrollo economico de ciertas regiones 
deben invertirse principalmente en beneficia de la pobla
cion nativa. La finalidad de la economia de una region 
no debe ser beneficiar a la economfa de otra. De la misma 
manera, hay que evitar que las diferencias en materia 
de filosofla economica sean obstaculo al comercio 
mundial. 
50. EI Informe sefiala acertadamente que los paises 
economicamente fundamentales tienen una responsa
bilidad especial en el fomento del comercio intemacional 
y de las inversiones intemacionales. No deben adoptar 
una polftica comercial que pueda perjudicar a las expor
taciones vitales de otros pais. Aun mas importante es 
que eviten caer en Ia depresion economica, cuyos efectos 
tan facilmente se transmiten de un pais a otro. Por 
consiguiente, el desarrollo incesante de las economias 
de dichos paises economicamente fundamentales reviste 
una importancia trascendental. Pero no debe olvidarse 
que un pais puede no ser economicamente fundamental 
desde el punto de vista intemacional y serlo, no obstante, 
en lo que se refiere a Ia comercializacion de su principal 
cosecha o producto. Por ejemplo, Egipto y Cuba son pai
ses economicamente fundam~ntales en cuanto a Ia comer
cializacion dd algodon y del azucar, respectivamente. 
De manera analoga, el Oriente Medio es una region 
economicamente fundamentnl desde el punto de vista 
de Ia produccion de petr6leo. Por lo tanto, estos pafses 
y regiones deben ocupar el Iugar que Ies corresponde en 
Ia economia mundial. 
51. Hay que intensifi.car aun mas las inversiones inter
nacionales, tanto en in teres de los pafses insuficientemeDte 
desarrollados como de los paises que han llegado a su 
madurez economica. Estos ultimos, asi como los organis·· 
mos internacionales competentes, deben seguir una poli
tica mas liberal a. este respecto. Por su parte, los pafses 
insuficientemente desarrollados deben crear una atmos
fera .propid1. a Ia inversion de capital extranjero y deben 
tomar las medidas necesarias para atraerlo. 
52. El proNema de las migraciones es otro de los que 
requieren un profunda estudio desde el punto de vista 
econ6mico. Si se coordina Ia emigracion desde regiones 
densamente pobladas que atraviesan una depresion 
economica a regiones escasamente pobladas, se contri
buira enormemente a Ia prosperidad mundial. Ala in versa, 
fomentar Ja inmig;..a.J6n en un pais que no pued.e absorber 
mas inmigrantes es una amenaza no solo para la situa
cion economica r.-undial, sino tambien pa.ra la paz del 
mundo. 
53. Como conclusion, desea t,e.fialar que existe un deseo 
y una nec~sidad innegables de cooperacion econotaica 
intemacional, que las Naciones Unidas y · organis~110s 
especializados han hecho lo posible por sati:rfacer. Las 
conferencias celebrada;; a1 margen de la N acicnes Unidas 
tienen la misma finalidad. La Conferencia de Bandung 
ha dado a cuantos en ella han participado una magni
fica. oportunidad para cambiar ideas, y se espera que las 
relaciones economicas entre ellos flore:lGan de ahora en 

adelante, ya . que todos estan interesados en desarroUar 
sus economias y en elevar el nivel de vida de sus pueblos. 
54. Si la delegc:.cion de Egipto se ha referido a algunos 
de los recientes exitos economicos de Egipto, no lo ha 
hecho solo porque los considere extraordinarios, sino 
para dar al Consejo un ejemplo de como un pais en pleno 
desarrollo, y en circunstancias como las que Egipto 
atraviesa, puede seguir una politica economica acertada, 
teniendo en cuenta consideraciones de todo genero, 
Con el firme proposito de asegurar el bienestar econo
mico del pais y de elevar el nivel de vida hasta un gra.do 
comparable al de otros pafses mas avanzados, el Gobierno 
de Egipto ha formulado un vasto programa de planifi
cacion economica encaminado a aumentar considerable
mente los ingresos nacionales y a reducir su deficiente 
distribucion. El Gobiemo se ha dado cuenta de que si 
bien la clave del bienestar economico y. social reside en 
Ia · elevacion del nivel de ingresos individuales, tratar 
de hacer esto aumentando la capacidad productiva del 
pais requeriria mucho tiempo, y no debe permitirse . que 
el pueblo sufra mientras tanto. Basa:udose en este prin
cipia, el Consejo Permanente de Servicios Publicos ha 
hecho grandes esfuerzos para crear los servicios sociales 
necesarios, para que asi puedan aumentar los ingresos 
efectivos. 
55. Pero la produccion ha aumentado considerablemente 
y con ella las posibilidades de empleo, a.l mismo tiempo 
que el desempleo desaparecia practicamente. Como 
ejemplo de los nuevos proyectos, Ia mayor parte de 
los cuales se estan aplicando ya, se refiere al Proyecto 
High Dam, gracias al cual se aumentara en un 30% el 
area cultivable y se· obtendra suficiente energia elec
trica para hacer funcionar muchas industrias de manera 
economica; a la construcci·1n d.e una fabrica de a bonos, 
y al proyecto siderurgico. Por primera vez en la historia 
de Egipto se ha creado un organismo permanente que 
se ocupa de hacer cultivables las tierras aridas de todo 
el pais, y ya se estan cultivando mas de 4.000 hectareas. 

56. El Gobierno ha adoptado en ciertos casos una poli
tica de exencion de impuestos para crear un clima favo
rable a las inversiones de capital. A las empresas cuyo 
objeto es explotar nuevas minas, buscar yacimientos de 
petroleo, cultivar tierras virgenes y otros proyectos de 
este genera, se les exime de impuestos durante siete 
afios. Otras empresas amHogas, ya en funcionamiento, 
pueden obtener tambien la exencion de impuestos sobre 
sus beneficios comerciales e industriales, preira aprobacion 
de un Comite recien creado en el que estaH represen
tados el Ministerio de Hacienda, el de Industria y Comer
do y el Consejo de Produccion N acional. Corresponde 
a este Comite fallar en los casos en que la exencion es 
facultativa y examinar las diferencias entre la adminis
tracion fiscal y las empresas. Se han hecho importantes 
concesiones al capital extranjero, habiendo sido la mas 
importante que los beneficios pueden ser transferidos 
al extranjero sin restricciones. Despues de un afio, el 
capital inicial que se invirtio puede ser repatriado en 
Ia misma moneda. Se han -concedido facilid;:~,des . para la 
importacion de la maquinaria necesaria para la industria 
local, y en 1954 se importo maquinaria por valor .de 19 
millones de libras egipcias, en comparacion con 16 millonts 
de libras egipcias en 1953. En el afio pasado se 
levantaron muchas restricciones sobre las importacio-



87 4.a sesian - 13 de julio de 1955 · 77 

nes y las exportaciones y se han concedido mas facili
dades a los pafses que deseaban comprar algod6n. Han 
tornado gran incremento las relaciones comerciales con 
muchos paises, y el Gobierno de Egipto no ha vacilado 
en atenuar las restricciones en la medida de lo posible, 
a · pesar de las grandes dificultades con que trrpieza para 
realiztlr :Jn programa tan importante de desarrollo eco
nomico. 
57. El programa se ha podido financiar satisfactoria
mente sin iuflaCi6n de ningl1n genera, y el Gobierno ha 
decidido no aumentar los impuestos para estimular asi 
las inversiones de capital, dandose cuenta d~ que un 
financiamiento de caracter inflacionario dificulta las 
inversiones de capital al aumentar sus gastos y se traduce 
en un desequilibrio de la balanza de pagos. En Iugar de 
esto, se ha propuesto absorber los ahorros colectivos, 
financiando los proyectos productivos mediante la emi
sion de emprestitos nacionales. Se han promulgado dos 
nuevas leyes para coordinar el financiamiento. Por la 
primera se a.utoriza al Ministro de Hacienda a emitir 
bonos del Tesoro basta un total de 150 millones de Iibras 
egipciasJ y por la segunda se le autoriza a emitir valores 
hasta un total de 100 millones de Iibras egipcias amorti
zables en 15 afios y que se abonaran al Banco Nacional 
contra su equivalente en ·Iibras esterlinas de libre nego
ciaci6n, al tipo de cambia vigente. Debe observarse que 
los bonos emihdos en virtud de la primera ley no deben. 
exceder del limite fijado en leyes anteriores, actualmente 
abrogadas, y que r~o deben originar tendencias infla
cionarias. El valor total de los bonos del Tesoro ha 
descendido de 99,5 millones de Iibras egipcias a fines de 
enero de 1954, a 81 millones de Iibras egipciasal final 
de 1954t y era de 54 millones de Iibras egipcias en mayo 
de 1955. La nueva ley tiende unicamente a cubrir las 
necesidades del Gobierno para el financiamiento a corto 
plazo, yen general nose refiere solo ala cosecha de alga
don. La segunda ley tampoco puede dar origen a ten
dencias infladonarias. Por el contrario, puede originar 
una tendencia. .:.leflacionaria porque las Iibras esterli
nas convertibles pueden utilizarse para compras en el 
extranjero. El Gobierno de Egipto presta tambien gran 
atenci6n a la cuestion de los precios; si un producto basico 
escasea, hace lo posible por aumentar el suministro para 
que su precio baje, ya que noes partidario de 1?.. inflaci6n 
oculta. 
5b El comercio del algodon ha tropezado el pasado afio 
~on algunas dificultades, pero el Gobierno ha organizado 
operaciones de trueque y otorgado facilidades de credito. 
Vobeni a abrirse el mercado de futuros de algod6n para 
facilitar la salida de la cosecha principal. 
fi9. La balanza de pagos ha arrojado un superavit de 
33 millones de Iibras egipcias, frente a un deficit de 
55,4 millones de Iibras egipcias en 1952. El indice del costo 
de vida (basado en el afio 1948) ha descendido de 113, 
en 1952 .. a 105, en 19f:3, y a 101, en 1954. 
60. La nueva doctrina econ6mica de su Gobierno se basa 
en el sistema del plan que a su juicio reconcilia teorfas 
economicas opuestas. Como se ha advertido antes, la 
funci6n del Gobierno ha sido completar la accion de los 
inversionistas privados, y no competir con ellos, hacienda 
todo lo posible para estimular las inversiones y colmar las 
Iagunas existentes. La libertad economica tiene poco 
sentido cuando se halla divorciada de la seguridad 

economica, y es necesario u:r~ p~an. de conjunto para 
conseguir lograr ambos pr<'jX)~ 'tos .. Con este objeto se ha 
creado este afio la Comisi.)n d.•! Pl&:neamiento Nacional, 
de la que es Presidente el Primer Ministro. Esta Comisi6n 
preparara un pla..:r ~1aciona total de . desarrollo eco
n6mico y social para un periodo concreto y se realizaran 
todos los esfuerzos posibles, por parte del Gobierno y 
fuera de el; para llevar a la practica los proyectos que han 
sido estudiados con .cuidado y perfectamente coordinados. 
Los principales objetivos y ~ : duraci6n del plan se deter
minaran despues de estudiar cuidadosamente los recursos 
financieros, tecnicos y de mano de obra, dandose toda Ia 
importancia debida a los factores de seguridad, tanto 
internos como externos. Tambien se tendran muy en 
cuenta los principios economicos, sociales y culturales, 
asi como las tradiciones nacionales. 

61. El Sr. RICHES (Organizacion Intemacional del 
Trabajo) manifiesta que, como en otros afios, el Cvnsejo 
de Administracion de la Oficina Internacional del Trabajo 
esta de acuerdo sabre diversos puntas relativos al empleo 
total que le gustaria sefialar a la atencion del Consejo. 
Le satisface advertir que el desempleo ha disminuido 
durante el afio pasado en la mayor parte de los pafses 
economicamente desarrollados. Persisten en algunos 
pafses un desempleo y subempleo estructurales, especial
mente en los pafses insuficientemente desarrollados, y 
aunque se trata de problemas a largo plaza, deben ser 
atacados mediante una accion vigorosa, perseverante y 
concertada por parte de los gobiernos, organizaciones 
intemacionaies y organizaciones de empleadores y 
trabajadores. 
62. El problema del desempleo debe considerarse tam
bien desde el punta de vista de la region o la industria 
interesadas. Las conferencias regionales y comisiones 
industriales de la Organizaci6n Internacional del Trabajo 
(OIT) han dado ocasiones para celebrar conversaciones 
tripartitas · acerca de los problemas de desempleo que 
afectan a regiones o industrias determinadas. 
63. A este respecto, le gustaria poner de relieve la labor 
de Ia Comision de Industrias Mecanicas de Ia OIT, que 
se reunio el ultimo otofio en Ginebra y aprob6 un memo
randum en el que se exponen diversas medidas destinadas 
a mantener el empleo total en las industrias mecanicas, 
tales como la organizacion del mercado de empleo, 
mejorando la eficacia del servicio de empleo y dando 
fac:Uidades para la orientacion y formaci6n profesio
nales; medidas para facilitar el movimiento de trabaja
dores de una.s regiones a · otras; y la creaci6n de nuevas 
empresas en zonas donde existe un desempleo considera
ble. Tambien se sefiala en el memorandum que debe 
concederse gran importancia al mantenimiento de un 
nivel suficientemente elevado de demanda de bienes y 
servicios, en general, y de productos metalurgicos en 
particular, y que de 'be tenerse especialmente en cuenta, 
con la debida antelaci6n, la posibilidad de estimular la 
demanda de productos metalurgicos por parte de los 
consumidores, mediante reducciones de precios y la 
liberalizacion de los crooitos del consumidor. El memo
randum fue aprobado por 71 votos contra 33 y 3 absten
ciones. Los miembros de la Comisi6n i'€presentantes de 
los empleadores, a pt.~· ar de haber manifestado un vivo 
interes por las medidas recomendadas, votar.on contra 
la aprobad6n del memorandum, por estimar que algunas 



78 Consej@ Economico y Social ........ 20.0 peri·odo de dcsiones 

de las cuestiones tratadas en el no son de la competencia 
de Ia Comision. La Comision ha venido ocupandose 
principalmente de las medidas que pueden ser necesarias 
p?~ra mantener un alto nivel de la demanda en las indus
trias mecanicas, pero es preciso reconocer que e:~isten 
otras circunstancias que pueden requerir medidas para 
contener la demanda e impedir la inflacion, yes posible 
que tales medidas resulten precisamente opuestas a las 
que se necesitan para combatir el desempleo. 
64. Respecto al paro entre los dedicados a profesiones 
asalariadas y liberales, Ia Comision Consultiva de Emplea
dos y de Trabajadores Intelectuales de la OIT, que se 
reunio el afio pasado, aprobo por unanimidad una 
resolucion en la que se decia que una de las causas de 
est 1 clase de desempleo es la atraccion que ejercen las 
profesiones no manuales comparada con las perspectivas 
de empleo que ofrecen. Enh·e las medidas propuestas 
por h. Comision para hacer frente a esta clase de desem
pleo fignr:1.1t procedimicntos de publicidad adecuados 
para hr.ccr 0esaparecer, entre !a gente joven, esa prefe
rencia infumJada por las profeziones no manuales. 
65. Ademas de aprobar las resoluciones relacionadas 
con las medidas contra el desempleo, la OIT ha empren
dido en afios recientes una serie de actividades practicas 
encaminadas o. fomentar el desarrollo economico y a 
combatir, de esta forma, el desempleo total y parcial 
en los paises insuficientemente desarrollados. Entre 
estos proyectos de la OIT conformes con el Programa 
Ampliado de Asistencia Tecnica, figuran encuestas sabre 
los efectivos de la mano de obra, formacion profesional 
y tecnica, proyectos para incrementar la productividad 
el desarrollo de las pequefias industrias y cooperativas 
y otros encaminados a fomentar la integracion de las 
poblaciones indigenas en las economias menos des
arrolladas. El orador desea hacer constar, a este respecto, 
que la OIT, al preparar sus proyectos de asistencia tecnica 
E:ncaminados a aumentar la productividad, ha tenido 
muy en cuenta Ia interdependencia que existe entre la 
productividad y el empleo. Los esfuerzos conducentes a 
lograr un mas eficaz aprovechamiento de los recursos 
disponibles son de gran importancia para el progreso 
economico de los pueblos insuficientemente desarrollados, 
pero pueden originar graves problemas de estancamiento 
o de redundancia si se traducen en la implantacion de 
maquinaria o dispositivos en sustitucion de la mano de 
obra. Por las razones expuestas y debido a la escasez 
de capital, la labor de la OIT a favor de la productividad 
en los paises insuficientemente desarrollados se ha 
orientado bacia Ia realizacion de . innovaciones que se 

Printed in Switzerland 

traduzcan en ahorro de capital mas bien que en un ahorro 
de la mano. de obra, y particularmente sobre mejoras 
estables en materia de organizacion y administracion de 
las empresas. Ademas, se dedica particular atencion a las 
industrias en las que el aumento de la produccion o la 
reduccion del costo, o ambas a la vez, facilitarian los 
recursos materiales necesarios p?,ra el incremento de la 
producciort y el etnpleo en otras industrias, o que propor
cionen o ahorren divisas extranjeras. Sobre este punto 
el orador hace constar la labor realizada por los equipos 
de la OIT, en pro de la productividad, en Israel, India, 
Egipto y Pakistan, y la que han de realizar pronto en 
Bolivia. 
66. En relacion con la politica de empleo total, la 
OIT ha laborado en cooperacion con la OCEE para la 
creacion e i:nplantacio:1 de normas encaminadas a mejorar 
la eficacia de los servicios relacionados con el empleo, 
asf como tam bien con la Alta Autoridad de la Mancomu
nidad Europea del Carbon y del Acero al estudiar y 
resolver varios problemas irtherentes a la integracion del 
mercado de la mano de obra en las industrias del carbon 
y del acero de los seis Estados miembros de dicha 
Mancomunidad. 
67. Por ultimo, desea sefialar a la a ten cion del Consejo 
la labor realizada por la Octava Conferencia Internacional 
de Estadigrafos del Trabajo, celebrada el pasado diciem
bre bajo los auspicios de la OIT. La Conferencia aprobo 
resoluciones en las que se definen varios conceptos esta
dfsticos, tales como los efectivos obreros, y el empleo y 
el desempleo; recomendo la adopcion de la Clasificadon 
Uniforme Internacional de las Ocupadones y ciertas 
normas relacionadas con la frecuencia y amplitud de 
los censos de la poblacion. Reconocio tambien que el 
problema de computar el desempleo requiere particular 
atencion y pidio al Consejo de Administracion que de 
instrucciones a la Oficina Internacional del Trabajo 
para que lo estudie a fin de formular propuestas ante la 
Novena Conferencia Internacional de Estadfgrafos del 
Trabajo. 
68. Como ya ha dicho anteriormente, la OIT tiene sumo 
interes en cooperar, siempre que sea posible, con el 
Consej o Economico y Social en la labor de preparar y 
llevar a cabo una actuacion encaminada a lograr el 
empieo total. El Director General de la Oficina Inter
nacional del Trabajo tendra sumo gusto en sefialar a la 
atencion del Consejo de Administracion todas las cues
tiones que se planteen en el Consejo. 

Se levanta la sesion a las 17.15 horas. 

16926---July 1955-1!50 




